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1 Úvod

Ţelezo je kovový prvek, který se hojně vyskytuje v ţivých organismech. V periodické

tabulce prvků je umístěno v první periodě mezi přechodnými kovy s nepárovými d-elektrony.

Atom ţeleza je schopen velmi snadno vázat a uvolňovat elektron a tak měnit své mocenství

z dvojmocné feroformy na trojmocnou ferioformu. Právě flexibilní elektronová struktura

ţeleza vede k jeho širokému vyuţití. Ze všech biogenních kovů se v lidském těle nachází

v nejvyšším mnoţství a je klíčovým prvkem pro přeţití většiny jednobuněčných organismů,

rostlin a savců 1, 2. Umoţňuje funkci ţivotně důleţitých enzymů, je součástí hemoproteinů

s afinitou k molekulám kyslíku, podílí se na funkci dýchacího řetězce, je nezbytné pro

buněčný cyklus a syntézu nukleových kyselin. Nevhodně nízká nebo vysoká hladina ţeleza

v těle však vede k rozvoji celé řady onemocnění. Ţelezo můţe být díky své vysoké reaktivitě

pro buňku toxické a v rámci Fenotonovy reakce způsobovat vznik volných radikálů. Nejvíce

poškozenými orgány při nadbytku ţeleza jsou játra, slinivka, srdce a endokrinní ţlázy 1.

Chalkony jsou rostlinné polyfenoly, sekundární metabolity rostlin, široce obsaţené ve

fotosyntetizujícíh buňkách. V přírodě se tyto rostlinné fenolické látky vyskytují buď

konjugované s jedním nebo více cukernými zbytky připojené přes hydroxylovou skupinu,

nebo ve formě aglykonu 3. Tvoří běţnou součást lidské stravy a nalézt je můţeme

např. v ovoci, zelenině, semenech, čaji či víně. Chalkony, jakoţto prekurzory flavonoidů, mají

pro přeţití rostlin klíčový význam. Chrání rostliny před UV-B zářením, zvyšují atraktivitu

rostlin pro opylovače, podílejí se na fotosyntéze a chrání rostlinu před napadením

houbami 4. Kromě toho také chalkony vykazují široké spektrum biologické aktivity. Mají

antioxidační, protizánětlivý, protirakovinný, antimikrobiální, hepatoprotektivní,

antidiabetický a anti-osteoporotický účinek na lidský organismus 5, 6. Některé chalkony

chelatují ţelezo i měď a tím se významně podílejí na prevenci oxidačního stresu a vzniku

volných radikálů. Kontakt ţeleza s redukčním činidlem (chalkonem) však můţe vyvolat také

redukci ţelezitých iontů na ţeleznaté, a tím způsobit vznik volných radikálů 5.

Chalkony jsou obecně povaţovány za antioxidanty. Chelatace přechodných kovů se můţe

na antioxidační aktivitě podílet stejně, jako je tomu u flavonoidů, ale na druhou stranu jejich

redukce můţe působit prooxidačně 7. V rámci této diplomové práce byla proto zkoumána

ţelezo-chelatační a ţelezo-redukční aktivita některých vybraných chalkonů, které se běţně

vyskytují v ovoci (floretin, florizin), běţně pouţívaných rostlinných drogách
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(isoliquiritigenin, likochalkon A) nebo jsou pouţívány jako sladidla (neohesperidin

dihydrochalkon, naringinu dihydrochalkon).
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2 Cíl práce

Cílem této diplomové práce bylo stanovit schopnost chelatovat ţelezité a ţeleznaté ionty

a ţelezo-redukující účinky u vybraných chalkonů v prostředí o různých pH (4,5 5,5 6,5

a 7,5) a na základě získaných výsledků odvodit vztah mezi strukturou testovaných látek

a ţelezo-chelatační a ţelezo-redukční aktivitou. Pro vypracování diplomové práce byly

vybrány tyto látky: isoliquiritigenin, naringin dihydrochalkon, neohesperidin dihydrochalkon,

likochalkon A, floretin a florizin.
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3 Teoretická část

3.1 Význam ţeleza pro ţivý organismus

Tělo zdravého dospělého člověka obsahuje 3-5 g ţeleza, coţ zahrnuje 35 mg/kg Fe u ţen

a 45 mg/kg u muţů. Z celkového mnoţství ţeleza je 60-70 % zabudováno v molekule

hemoglobinu cirkulujících červených krvinek, 3-7 mg je navázáno na transportní protein

transferin vyskytující se v plazmě, 400 mg se nachází v proteinech obsahujících ţelezo

(myoglobin, cytochrom, enzymatické systémy) a přibliţně 1 g tvoří zásoby ţeleza ve slezině,

kostní dřeni a enterocytech 8. Ztráty ţeleza činní u muţů asi 1 mg za den a u ţen aţ

2 mg 9. Prostřednictvím potravy přijímáme denně asi 1 aţ 2 mg ţeleza. Toto mnoţství

představuje přibliţně 10 % ţeleza, které se nachází v průměrné denní stravě dospělého

člověka 10. Dvě třetiny z absorbovaného ţeleza pocházejí z hem, nacházejícího se

především v ţivočišné stravě, zbývající frakce je anorganická. Proces erytropoézy spotřebuje

aţ 30 mg ţeleza denně 11.

3.1.1 Metabolismus ţeleza

Absorpce ţeleza z potravy je zprostředkována kartáčovým lemem duodenálních

enterocytů nacházejících se ve slizničním epitelu počátečního úseku tenkého střeva.

Vstřebávání ţeleza je zpětnovazebně regulováno. Celkové mnoţství ţeleza v těle se řídí

prostřednictvím resorpce, jelikoţ výdej ţeleza organismus regulovat neumí. Trojmocné

nehemové ţelezo (Fe
3+

), které je v potravě obsaţeno častěji, je ve střevě redukováno na

ţelezo dvojmocné (Fe
2+

), za účasti redukčních činidel, např. vitaminu C (kyseliny askorbové)

nebo aminokyselin cysteinu a histidinu. Tuto reakci katalyzuje duodenální enzym

cytochrom B. Dvoumocné ţelezo následně vstupuje do enterocytu díky transportéru

lokalizovaném na apikální membráně DMT1 (DMT1 – divalent metal transporter 1). DMT1

je jednořetězcový transmembránový glykoprotein, který můţe kromě ţeleza transportovat

i jiné dvoumocné kovy. Jeho exprese se zvyšuje při nedostatku ţeleza. Hem je z lumen

duodena absorbován do buňky za pomoci transportéru HCP (heam carrier protein). Uvolnění

ţeleza z hemu zprostředkovává enzym hemooxygenáza. V enterocytu se ţelezo objevuje ve

dvou formách, mezi kterými je ustanovena dynamické rovnováha. Mezi tyto formy patří

volné dvojmocné ţelezo, jehoţ hladina je díky toxicitě drţena na nízké úrovni, a zásobní

trojmocné ţelezo. Při výstupu z buňky se ţelezo oxiduje na méně toxické trojmocné ţelezo.

Oxidaci provádí molekula hephaestinu lokalizovaná na bazolaterální membráně enterocytu.

Trojmocné ţelezo vstupuje do krve díky ferroportinu, exportéru ţeleza. V plazmě se ţelezo
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váţe na specifický přenašeč. Transportní molekulou ţeleza je jednořetězcový glykoprotein

transferin, obsahující dvě strukturně podobná, ale funkčně odlišná vazebná místa pro atomy

ţeleza. Jedna molekula transferinu je schopná vázat aţ dva atomy trojmocného ţeleza. Za

normálních podmínek je transferin saturován pouze z 1/3. Při nedostatku ţeleza saturace

transferinu klesá, naopak při nadbytku ţeleza v organismu jeho saturace stoupá. Molekula

transferinu se váţe na specializované transferinové receptory TfR a TfR2, které jsou umístěné

na membráně buněk. Nejhustší výskyt transferinových receptorů můţeme pozorovat na

buňkách hemopoézy. Dojde-li k rozvoji anémie, obvykle se kromě sérové koncentrace ţeleza

sniţuje i koncentrace transferinu. Zásobní ţelezo je v buňkách uloţeno ve formě feritinu,

tvořeného dvěma typy podjednotek označovaných jako L- (Light, Liver) a H- (Heavy,

Heart) feritin. Jednotlivé feritiny se od sebe liší zastoupením L- a H- podjednotek. Feritin

bohatý na L- podjednotky přijímá ţelezo pomaleji a déle jej skladuje, naopak feritin bohatý na

H- podjednotky přijímá ţelezo rychle a rychle jej uvolňuje. Oba typy podjednotek se formují

do schránek sloţených z 24 molekul, přitom kaţdá ze schránek disponuje schopností vázat aţ

tisíce atomů Fe
3+
1, 12.

Metabolismus ţeleza se můţe jevit jako z části uzavřený koloběh. Lidské tělo se snaţí


[…]


DMSO. Likochalkon A vykazoval nejvyšší ţelezo-chelatační aktivitu ze všech testovaných

látek vzhledem k ţelezitým iontům v prostředí DMSO.

Ţelezo-chelatační a ţelezo-redukující schopnosti testovaných látek se projevily aţ při

vyšších koncentračních poměrech (chalkon:Fe
n+

), kterých v lidském organismu nemůţeme

dosáhnout. Z toho vyplývá, ţe běţná konzumace ovoce (floretin, florizin), léčivých rostlin

(isoliquiritigenin, likochalkon A) a umělých sladidel (neohesperidin DHC, naringin DHC)

s obsahem chalkonů pravděpodobně nevede k jejich interakci se ţelezem.

Chalkony, které dobře chelatují ionty ţeleza mají obvykle hydroxylovou skupinu

situovanou v poloze 2 a 4 aromatického kruhu A a obsahují tzv. olefinovou, katecholovou

nebo keto(-enolovou) skupinu.
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8 Seznam použitých zkratek

DHC dihydrochalkon

DMSO dimethylsulfoxid

DMT1 divalent metal transporter 1

EU Evropská unie

HA hydroxylamin hydrochlorid

HCP heam carrier protein

HEPES (4-(2-hydroxyethyl)-1-piperazin ethansulfonová kyselina)

ILG isoliquiritigenin

JNK c-Jun N-terminal kinases

LCH A likochalkon A

+M kladný mezomerní efekt

MCH mean cell hemoglobin (mnoţství hemoglobinu v jednom erytrocytu)

MCHC mean cell hemoglobin concentration (střední koncentrace hemoglobinu

v erytrocytech)

MCV mean cell volume (střední objem erytrocytu)

OH hydroxylová skupina

pH potential of hydrogen (potenciál vodíku)

SGLT1 sodium-glucose transporter 1

SGLT2 sodium-glucose transporter 2

TAS1R2 taste receptor type 1 member 2

TAS1R3 taste receptor type 1 member 3

TETA triethylentetraamin
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TI talasemia intermedia

TM talasemia major

TRSV tabacco ring spot virus

UV-B ultrafialové záření typ B
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Ţelezo je biogenní kovový prvek s nepárovými d-elektrony, který hraje klíčovou roli

v přeţití jednobuněčných organismů, rostlin i savců. Elektronový obal atomu ţeleza je

schopný snadno vázat a uvolňovat elektrony, a tím se podílet na správné funkci organismu.

Ţelezo je nezbytné pro zajištění transportu dýchacích plynů, diferenciaci buněk a fungování

některých specifických enzymů. Nicméně, i přes jednoznačně pozitivní vliv ţeleza na lidské

zdraví můţe nevhodně nízká nebo vysoká hladina ţeleza v těle způsobovat rozvoj celé řady

onemocnění.

Chalkony jsou rostlinné polyfenoly patřící do rodiny flavonoidů, sekundárních

metabolitů rostlin. Termín chalkon se obecně vztahuje k chemické struktuře

s ,-nenasyceným ketonovým systémem, jejíţ základ tvoří 1,3-difenylprop-2-en-1-on. Tyto

látky vykazují široké spektrum biologických aktivit a ve správném mnoţství mohou být

prospěšné lidskému zdraví. Cílem této diplomové práce bylo sledovat ţelezo-chelatační

a ţelezo-redukční aktivitu vybraných chalkonů: isoliquiritigeninu, likochalkonu A, floretinu,

florizinu, naringinu dihydrochalkonu a neohesperidinu dihydrochalkonu. Měření bylo

prováděno v prostředí o různém pH (4,5 5,5 6,8 a 7,5) za pomoci spektofotometru. Na závěr

této práce byl stanoven vztah mezi strukturou a účinkem.

Nejúčinnějším chelátorem ze všech testovaných látek byl chalkon isoliquiritigenin

extrahovaný z kořene a oddenků rostliny Glycyrrhiza glabra L., Glycyrrhiza uralensis Fisch.

a Glycyrrhiza inflata Batalin. U této látky se zároveň neprojevila ţádná neţádoucí
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ţelezo-redukční aktivita. Druhou nejvíce chelatující látkou byl florizin, který však vykazoval

vysokou schopnost redukovat ionty ţeleza.

Klíčová slova: ţelezo, chalkon, chelatace, redukce
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Iron is a biogenic metal element with unpaired d-electrons that plays a key role in

the survival of unicellular organisms, plants and mammals. The electron shell of the iron atom

is able to easily bind and release electrons and thus contribute to the proper function of

the organism. Iron is necessary to ensure the transport of respiratory gases, cell differentiation

and the functioning of some specific enzymes. However, despite the clearly positive effect of

iron on human health, inappropriately low or high level of iron in the body can cause

the development many diseases.

Chalcones are plant polyphenols belonging to the family of flavonoids, secondary

metabolites of plants. The term chalcone generally refers to a chemical structure with

an ,-unsaturated ketone system based on 1,3-diphenylprop-2-en-1-on. These substances

have a wide spectrum of biological activities and in the right amount can be good for human

health. The aim of this diploma thesis was to monitor the iron-chelating and iron-reducting

activity of selected chalcones: isoliquiritigenin, licochalcon A, phloretin, phlorizin and

naringin dihydrochalcon neohesperidin dihydrochalcon. The measurements were performed

in an environment with different pH (4,5 5,5 6,8 and 7,5), using a spectrophotometer. At the

end of this thesis, the relationship between structure and effect was determined.

The most effective chelator of all tested substances was chalcone isoliquiritigenin

extracted from the root and rhizomes of Glycyrrhiza glabra L., Glycyrrhiza uralensis Fisch.

and Glycyrrhiza inflata Batalin. At the same time, this substance did not show any undesired

65

iron-reducting activity. The second most chelating agent was florizin, which also has a high

iron-reducting activity.

Keywords: iron, chalcone, chelation, reduction