**UNIVERZITA KARLOVA
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**

Katedra Farmaceutické botaniky

Studijní program: Farmacie

Posudek vedoucího / konzultanta diplomové práce

Rok zadání: 2019

Rok obhajoby: 2021

Autor/ka práce: **Jana Faberová**

Vedoucí práce: doc.ing. Kateřina Macáková, Ph.D.

Konzultant/ka:

Oponent/ka: PharmDr. Jana Karlíčková, Ph.D

Název práce: **Interakce chalkonů s přechodnými kovy I.**

Rozsah práce: 65 stran, 34 obrázků, 1 tabulek, 53 citací

Hodnocení experimentální práce:

- | | |
|---|---------|
| a) Zvládnutí metodických postupů: | výborné |
| b) Zručnost v laboratoři nebo při získávání experimentálních dat: | výborná |
| c) Samostatnost: | výborná |
| d) Iniciativa a píle: | výborná |
| e) Pečlivost a svědomitost: | výborná |

Hodnocení zpracování výsledků a sepisování práce:

- | | |
|--|---------|
| a) Zpracování výsledků (pečlivost a samostatnost): | výborné |
| b) Interpretace a diskuse výsledků (pečlivost a samostatnost): | výborná |
| c) Literární rešerše: | výborná |
| d) Zpracování textu (stylistická úroveň): | výborné |
| e) Formální úroveň práce (členění textu, grafické zpracování): | výborná |

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Studentka ve své práci měřila chelatační a redukční účinky 6 chalkonů. Metodiku si velmi rychle osvojila a byla schopna pracovat zcela samostatně. Velmi kladně také hodnotím rozsáhlou diskuzi, kterou zpracovala téměř samostatně. Se studentkou se velmi dobře spolupracovalo. Výsledky její práce budou v budoucnu součástí publikace v časopise s IF.

hodnocení, práce je: výborná

k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové

28. května 2021

podpis vedoucí/ho